

## **CONTRATO**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20210201/2021, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA DE ELDORADO DO CARAJÁS E A EMPRESA RP DE SOUSA CIA LTDA, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, NA FORMA ABAIXO.**

**O MUNICÍPIO DE ELDORADO DO CARAJÁS por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede Rua da Rodoviária nº 30, Bairro: Centro – km 02, CEP: 68524-000 – Eldorado do Carajás/PA, CNPJ: 84.139.633/0001-75 neste ato representada pela Prefeita, Sra. IARA BRAGA MIRANDA, portadora do CPF nº 702.629.262-53 e RG nº 3732228 PC/PA, doravante denominados CONTRATANTE e a EMPRESA R P DE SOUSA CIA LTDA, sediada à Av. Samuel Monção, nº 78, Qd 12, Bairro: Centro– Eldorado do Carajás, inscrita no CNPJ sob nº 13.058.438/0001-72, neste ato representado por ROSÂNGELA PINHEIRO DE SOUSA, portador do RG sob nº 2352705 SSP/Pa, e do CPF sob nº 455.318.972-00, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 16/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

- 1.1. O objeto do presente instrumento é o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE**, que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 1.3. Objeto da contratação:

| <b>RP DE SOUSA CIA TDA</b><br><b>CNPJ 13.058.438/0001-72</b> |                |             |             |                    |                    |
|--|----------------|-------------|-------------|--------------------|--------------------|
| <b>ITEM</b>  | <b>PRODUTO</b> | <b>UNID</b> | <b>QTD.</b> | <b>VALOR UNIT.</b> | <b>VALOR TOTAL</b> |

|    |   |      |    |           |            |
|----|---|------|----|-----------|------------|
| 1. | Agenda do decorrente ano. Possui 01 dia por página; miolo decorado; 128 páginas; fita para marcar a página, capa dura, preta ou colorida, tamanho 19x25cm.        | Unid | 25 | R\$ 30,00 | R\$ 750,00 |
| 2. | Alfinete para mapas 5 mm, cabeça plástica, corpo em aço níquel, pacote com 50 unidades.   | CX   | 50 | R\$ 2,07  | R\$ 103,50 |
| 3. | Alfinete simples coats nº 29 ref. 2154 129 c/ 50g.  | Cx   | 50 | R\$ 5,44  | R\$ 272,00 |
| 4. | Almofada carimbo, plástico, esponja absorvente revertida de tecido, médio, cor azul e preta.  | Unid | 45 | R\$ 3,92  | R\$ 176,40 |
| 5. | Apagador magnético para quadro branco corpo plástico e base com feltro, medindo 15cm x 06cm.  | Unid | 40 | R\$ 4,98  | R\$ 199,20 |
| 6. | Aparelho para fita adesiva, corpo plástico, base de borracha, rolete de plástico para sustentar rolo de fita de 12 mm a 19 mm e 33 m de comprimento, na cor bege. | Unid | 15 | R\$ 19,00 | R\$ 285,00 |
| 7. | Apontador para lápis com depósito com 3x2cm com lâmina de aço cortante, cx com 24 unidades.   | Cx   | 25 | R\$ 27,98 | R\$ 699,50 |
| 8. | Apontador sem depósito.   | Unid | 50 | R\$ 0,39  | R\$ 19,50  |
| 9. | Balde com 76 letras e números em EVA alfabeto educativo.  | Unid | 0  | R\$ 19,97 | R\$ 0,00   |

|     |  |      |     |           |              |
|-----|--|------|-----|-----------|--------------|
| 10. | Balões látex natural, corante atóxicos, agentes vulcanizantes e antioxidantes tamanho 7 polegadas (28cm aprox.) Pacote com 50 unidades cores diversas. | Pct  | 250 | R\$ 7,29  | R\$ 1.822,50 |
| 11. | Bandeja expediente, acrílico, fumê, 360 mm, 260 mm, duplex, 40 mm, duplo.  | Unid | 50  | R\$ 36,89 | R\$ 1.844,50 |
| 12. | Barbante de algodão 8 fios, cor branca, acondicionado em rolo com 250 g.   | Rolo | 0   | R\$ 5,69  | R\$ 0,00     |
| 13. | Bloco de recado autoadesivo 76x76mm Pacote 4 unidades 100 folhas cada.   | PCT  | 100 | R\$ 3,12  | R\$ 312,00   |
| 14. | Bloco Post-it, papel 75g/m <sup>2</sup> com adesivo acrílico reposicionável, dimensões 3,8 cm x 5 cm, com 50 folhas.                                   | PCT  | 50  | R\$ 4,59  | R\$ 229,50   |
| 15. | Bobina térmica para relógio de ponto 57mmx40mm caixa com 30 unid.  | Cx   | 5   | R\$ 94,99 | R\$ 474,95   |
| 16. | Bola de isopor maciça medindo 25mm.  | UND  | 0   | R\$ 0,19  | R\$ 0,00     |

|     |  |      |     |            |              |
|-----|--|------|-----|------------|--------------|
| 17. | Bola de isopor maciça medindo 35mm.  | UND  | 0   | R\$ 0,29   | R\$ 0,00     |
| 18. | Bola de isopor maciça medindo 50mm.  | UND  | 0   | R\$ 0,74   | R\$ 0,00     |
| 19. | Bola de isopor maciças medindo 75mm.   | UND  | 0   | R\$ 1,49   | R\$ 0,00     |
| 20. | Borracha bicolor.  | Unid | 50  | R\$ 0,80   | R\$ 40,00    |
| 21. | Borracha branca escolar record 20 b0101004-01 cx 20 unidades                                       | Cx   | 50  | R\$ 18,00  | R\$ 900,00   |
| 22. | Caderno brochurao grande capa dura 96 folhas cx com 40 und   | Cx   | 25  | R\$ 150,00 | R\$ 3.750,00 |
| 23. | Caderno universitário 1 matérias com arame capa dura 96 folhas                                     | Unid | 50  | R\$ 8,00   | R\$ 400,00   |
| 24. | Caderno universitário espiral masculino 10 matérias capa dura - dimensões aproximadas 28,4x23x2,7. | Unid | 0   | R\$ 10,00  | R\$ 0,00     |
| 25. | Caixa arquivo morto polionda, arquivo facil 250x130x 350mm, cores variadas                         | Unid | 250 | R\$ 5,00   | R\$ 1.250,00 |

|     |   |       |     |           |              |
|-----|---|-------|-----|-----------|--------------|
| 26. | Caixa arquivo morto de papelão 250x130x 350mm.  | und   | 50  | R\$ 6,84  | R\$ 342,00   |
| 27. | Bandeja de correspondência Tripla Acrílico Polipropileno Cristal Móvel.   | Unid  | 50  | R\$ 37,00 | R\$ 1.850,00 |
| 28. | Calculadora eletrônica de mesa, visor grande 2 modos de ligar, com 12 dígitos.  | Unid  | 25  | R\$ 18,00 | R\$ 450,00   |
| 29. | Caneta azul esferográfica escrita fina esfera de tungstenio: 0,8 mm tampa e tampinha na cor da tinta ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta a base de corante orgânico e solvente 50 und.          | Caixa | 100 | R\$ 25,00 | R\$ 2.500,00 |
| 30. | Caneta cor preta esferográfica escrita fina esfera de tungstenio: 0,8 mm tampa e tampinha na cor da tinta ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta a base de corante orgânico e solvente 50 und.     | Caixa | 100 | R\$ 25,00 | R\$ 2.500,00 |
| 31. | Caneta esferográfica, corpo plástico, formato estavado, transparente, ponta de latão e esfera de tungstênio, carga na cor vermelha med. Aprox. 140 mm de comprimento e 8 mm de diâmetro caixa com 50 und. | Caixa | 25  | R\$ 25,00 | R\$ 625,00   |

|     |   |      |     |            |              |
|-----|---|------|-----|------------|--------------|
| 32. | Caneta hidrográfica fluorescente, corpo plástico, med. Aprox. 125 mm de comprimento, Caixa com 12 unidades. | Pct  | 50  | R\$ 4,19   | R\$ 209,50   |
| 33. | Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores diversas, melhor qualidade.           | Unid | 10  | R\$ 1,98   | R\$ 19,80    |
| 34. | Caneta para cd e dvd 2 em 1   | Unid | 25  | R\$ 2,04   | R\$ 51,00    |
| 35. | Capa para encadernação de pvc cores diversas medindo 210x297mm com 0,30mm de espessura. Verso. 100 unid     | Pct  | 50  | R\$ 43,99  | R\$ 2.199,50 |
| 36. | Carimbo numerador automático 6 dígitos corpo metálico.  | Unid | 5   | R\$ 112,00 | R\$ 560,00   |
| 37. | Cartolina 50x66cm 140g, cores variadas, pacote com 100 folhas   | PCT  | 10  | R\$ 70,99  | R\$ 709,90   |
| 38. | Cd-r 700mb 80minutos  | Unid | 50  | R\$ 1,50   | R\$ 75,00    |
| 39. | Cd-rw 700mb 80minutos   | Unid | 100 | R\$ 1,50   | R\$ 150,00   |
| 40. | Clips tamanho 1/0 em aço galvanizado, caixa com 100 unidades.   | Cx   | 100 | R\$ 2,29   | R\$ 229,00   |
| 41. | Clips tamanho 2/0 em aço galvanizado, caixa com 100 unidades.   | Cx   | 150 | R\$ 2,24   | R\$ 336,00   |

|     |   |      |     |           |              |
|-----|---|------|-----|-----------|--------------|
| 42. | Clips tamanho 4/0 em aço galvanizado, caixa com 50 unidade  | Cx   | 250 | R\$ 2,29  | R\$ 572,50   |
| 43. | Clips tamanho 3/0 em aço galvanizado, caixa com 50 unidades.  | Cx   | 250 | R\$ 2,34  | R\$ 585,00   |
| 44. | Clips tamanho 6/0 em aço galvanizado, caixa com 50 unidades.  | Cx   | 200 | R\$ 2,79  | R\$ 558,00   |
| 45. | Clips tamanho 8/0 em aço galvanizado, caixa com 25 unidades.  | Cx   | 150 | R\$ 2,89  | R\$ 433,50   |
| 46. | Cola branca em pva polivinil acetato, tipo pastosa, aplicação em papel, frasco com bico aplicador, tubo com 90g.        | und  | 100 | R\$ 1,65  | R\$ 165,00   |
| 47. | Cola branca lavável não tóxico uso escolar de acetato de polivinila de 1lt caixa 12 und                                 | Cx   | 25  | R\$ 34,12 | R\$ 853,00   |
| 48. | Cola colorida caixa com 4 cores de 25g  | Cx   | 50  | R\$ 3,72  | R\$ 186,00   |
| 49. | Cola de isopor, para trabalhos de colagem em isopor. Solúvel em álcool. Secagem no ar. Não resistente a lavagens de 1lt | Unid | 50  | R\$ 29,98 | R\$ 1.499,00 |

|     |   |      |     |           |              |
|-----|---|------|-----|-----------|--------------|
| 50. | Cola quente fina (bastão de silicone), pacote de 1Kg.   | Pct  | 50  | R\$ 37,89 | R\$ 1.894,50 |
| 51. | Cola glitter com brilho intenso, ideal para trabalho artesanatos decorativos em resina acrílica, espessante, conservante, água, aditivo e glitter cores variadas com 35gr caixa com 6 und | Cx   | 10  | R\$ 6,70  | R\$ 67,00    |
| 52. | Cola instantânea para metais, cerâmica e vidro, acondicionada com 20 gramas caixa com 1o und.   | Cx   | 5   | R\$ 94,49 | R\$ 472,45   |
| 53. | Cola em bastão com 10 gr.   | und  | 250 | R\$ 1,80  | R\$ 450,00   |
| 54. | Cola permanente 37g para preparação de suportes para fixação do tecido que será pintado.  | und  | 0   | R\$ 5,89  | R\$ 0,00     |
| 55. | Cola para artesanato, de alta resistência, para vários tipos de materiais, 1Kg.   | Unid | 0   | R\$ 28,69 | R\$ 0,00     |
| 56. | Cola quente grossa (bastão de silicone) transparente, pacote de 1Kg.  | Pct  | 50  | R\$ 48,79 | R\$ 2.439,50 |
| 57. | Colchete fixação, aço, latonado, nº 14, caixa c/72 unidades.  | Cx   | 0   | R\$ 14,89 | R\$ 0,00     |



|     |   |     |    |           |            |
|-----|---|-----|----|-----------|------------|
| 58. | Colchete fixação, aço, latonado, nº 08 - caixa 100 unidades   | Cx  | 0  | R\$ 6,89  | R\$ 0,00   |
| 59. | Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº15 - caixa com 72 unidades | Cx  | 0  | R\$ 16,52 | R\$ 0,00   |
| 60. | Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº4 - caixa com 72 unidades  | Cx  | 0  | R\$ 4,28  | R\$ 0,00   |
| 61. | Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº9 - caixa com 72 unidades  | Cx  | 0  | R\$ 9,47  | R\$ 0,00   |
| 62. | Colchete fixação, metal, latonado, nº 15 - caixa 100 unidades   | Cx  | 0  | R\$ 19,55 | R\$ 0,00   |
| 63. | Colchete para processo nº 7, cx. Com 72. Referência: bacchi, acc, ou de melhor qualidade.             | Cx  | 0  | R\$ 6,14  | R\$ 0,00   |
| 64. | Corretivo fita, 8 m, 4 mm, multiuso, correção a seco, regulagem da ponta e bico.                      | und | 50 | R\$ 8,89  | R\$ 444,50 |

|     |   |      |     |            |              |
|-----|---|------|-----|------------|--------------|
| 65. | Corretivo líquido, base d'água - secagem rápida, frasco, papel comum, 18 ml -   | Unid | 100 | R\$ 2,13   | R\$ 213,00   |
| 66. | Disco laser dvd-r, gravável, capacidade de 4,7 gb, tempo de gravação 120min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 8x pacote com 100 und.          | pct  | 5   | R\$ 75,00  | R\$ 375,00   |
| 67. | Dispensador de copos plásticos, cilindro transparente, com tampa e alavanca para liberação de um copo por vez, com base de fixação em paredes ou armários de madeira, para copos de 300 ml, na cor cristal. | Unid | 5   | R\$ 54,60  | R\$ 273,00   |
| 68. | Dvd-r 4.7gb 120 minutos   | Unid | 5   | R\$ 1,50   | R\$ 7,50     |
| 69. | Dvd-rw 4.7gb 120 minutos  | Unid | 5   | R\$ 1,50   | R\$ 7,50     |
| 71. | Envelope a4 material papel kraft, gramatura 75mm, tipo saco comum comprimento 340mm cor amarelo ouro largura 240mm, característica adicionais, caixa com 500unidades  | Cx   | 25  | R\$ 198,99 | R\$ 4.974,75 |
| 72. | Envelope p/ correspondência a3  | Unid | 25  | R\$ 0,50   | R\$ 12,50    |

|     |   |     |    |            |              |
|-----|---|-----|----|------------|--------------|
| 73. | Envelope p/correspondência ofício 2, tipo saco, papel kraft, na cor parda, liso, com 110 g/m <sup>2</sup> , medindo aproximadamente 265 x 360 mm, caixa c/100 unid    | cx  | 50 | R\$ 54,49  | R\$ 2.724,50 |
| 74. | Envelope para correspondência, tipo comum, apergaminhado, na cor branca, liso, com 90 g/m <sup>2</sup> , medindo aprox. 114 x 229 mm, caixa c/100 unid                | Cx  | 50 | R\$ 14,98  | R\$ 749,00   |
| 75. | Envelope tamanho ofício, cor parda, tamanho 34 cm x 23,5 cm. Caixa c/100 unid   | Cx  | 20 | R\$ 44,49  | R\$ 889,80   |
| 76. | Envelope, material papel kraft, gramatura 75mm, tipo saco comum, comprimento 250mm, cor amarelo ouro, largura 180mm, característica adicionais pacote com 500unidades | Cx  | 40 | R\$ 125,00 | R\$ 5.000,00 |
| 77. | Espeto de madeira para churrasco de 250mm com 25 cm, 100 unidades no pacote   | Pc  | 0  | R\$ 3,55   | R\$ 0,00     |
| 78. | Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 17mm, comprimento 300 mm, cor preta, quantidade de folhas 100   | Pct | 50 | R\$ 27,98  | R\$ 1.399,00 |
| 79. | Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 40 mm, comprimento 330 mm, cor preta, quantidade folhas 350   | Pct | 50 | R\$ 25,98  | R\$ 1.299,00 |

|     |  |      |     |           |              |
|-----|--|------|-----|-----------|--------------|
| 80. | Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 9 mm, comprimento 300 mm, cor preta, quantidade de folhas 50 | Pct  | 50  | R\$ 11,49 | R\$ 574,50   |
| 81. | Espiral para encadernação transparente com 14 mm de diâmetro ref. Lassane                                      | Pct  | 50  | R\$ 23,99 | R\$ 1.199,50 |
| 82. | Espiral para encadernação transparente com 17 mm de diâmetro ref. Lassane                                      | Pct  | 25  | R\$ 23,99 | R\$ 599,75   |
| 83. | Espiral para encadernação transparente com 25 mm de diâmetro ref. Lassane.                                     | Pct  | 50  | R\$ 20,00 | R\$ 1.000,00 |
| 84. | Espiral, para encadernação, em pvc, diâmetro 23mm, comprimento 33cm, capacidade de encadernação de 140         | Pct  | 50  | R\$ 23,99 | R\$ 1.199,50 |
| 85. | Espiral, para encadernação, em pvc, diâmetro 29mm, comprimento 33cm, capacidade de encadernação de 200         | Pct  | 50  | R\$ 7,00  | R\$ 350,00   |
| 86. | Estilete de plástico LARGO 18mm  | Unid | 100 | R\$ 2,99  | R\$ 299,00   |
| 87. | Estilete estreito lamina fina de 9mm   | Unid | 100 | R\$ 1,74  | R\$ 174,00   |
| 88. | Etiqueta Multiuso 32mm x 47mm 6 Folhas 6011  | Cart | 0   | R\$ 8,21  | R\$ 0,00     |

|     |  |      |    |           |            |
|-----|--|------|----|-----------|------------|
| 89. | Extensão mínimo 20 metros, 110/220v, 3x2,5mm com capa anti-chama | Unid | 0  | R\$ 47,00 | R\$ 0,00   |
| 90. | Extrator de grampo, tipo espátula em inox                        | Unid | 50 | R\$ 1,50  | R\$ 75,00  |
| 91. | Extrator grampo, metal, espátula, cabo plástico.                 | Unid | 50 | R\$ 3,00  | R\$ 150,00 |
| 92. | Feltro 100% lã modeladora, cores diversas                        | Mt   | 0  | R\$ 4,20  | R\$ 0,00   |
| 93. | Fio Cordão De Sisal Natural Rolo 700mts Acabamento Fino          | Unid | 5  | R\$ 16,98 | R\$ 84,90  |
| 94. | Fio de algodão bola com 60G cores variadas                       | Unid | 0  | R\$ 4,09  | R\$ 0,00   |
| 95. | Fita adesiva crepe, 19 mm x 50m, multiuso, bege, monoface.       | Unid | 0  | R\$ 3,39  | R\$ 0,00   |
| 96. | Fita adesiva durex transparente 25x50, 50 metros                 | Unid | 50 | R\$ 2,00  | R\$ 100,00 |
| 97. | Fita Adesiva PP 12mm x 30m Transparente, pacote com 12 Unidades  | Pct  | 0  | R\$ 12,00 | R\$ 0,00   |

|      |   |      |     |            |              |
|------|---|------|-----|------------|--------------|
| 98.  | Fita adesiva transparente 45x45, embalagem contendo 5 rolos   | PCT  | 0   | R\$ 19,29  | R\$ 0,00     |
| 99.  | Fita crepe, monoface, 45X50MM, branca, multiuso, pacote com 4 und   | Pct  | 0   | R\$ 29,98  | R\$ 0,00     |
| 100. | Fita adesiva transparente, monoface, 48x30 mm, incolor, multiuso. Caixa com 100 und                                     | Cx   | 0   | R\$ 206,99 | R\$ 0,00     |
| 101. | Fita de sinalização, em polietileno, zebraada preta e amarela, rolo de 70 mm x 200 m.                                   | und  | 100 | R\$ 19,79  | R\$ 1.979,00 |
| 102. | Fita decorativa acetinada 20x50 cores diversas  | Unid | 0   | R\$ 5,60   | R\$ 0,00     |
| 103. | Fita decorativa plástica lisa 20x10 cores diversas  | Unid | 0   | R\$ 6,69   | R\$ 0,00     |
| 104. | Fita dupla face vhb extra forte 20 metros auto adesiva 25x30  | Unid | 10  | R\$ 8,30   | R\$ 83,00    |
| 105. | Fita gomada 70mm com reforço 125m/1kg por rolo.   | und  | 0   | R\$ 22,10  | R\$ 0,00     |
| 106. | Fita kraft lisa 24X50,  | und  | 50  | R\$ 14,49  | R\$ 724,50   |
| 107. | Flores artificiais para decoração, cores variadas   | Unid | 0   | R\$ 7,00   | R\$ 0,00     |
| 108. | Folha emborrachada eva com gliter cores variadas, 45x60cm x 3mm embalagem com 10 folhas acondicionada em saco plástico. | pct  | 40  | R\$ 59,49  | R\$ 2.379,60 |

|      |  |      |     |           |              |
|------|--|------|-----|-----------|--------------|
| 109. | Folha emborrachada eva liso cores variadas, 45x60cm x 3mm embalagem com 10 folhas acondicionada em saco plástico. (cores variadas)                               | pct  | 85  | R\$ 18,49 | R\$ 1.571,65 |
| 110. | Giz de cera não tóxico formato anatômico 95g contém embalagem com 12 unidades  | pct  | 0   | R\$ 11,69 | R\$ 0,00     |
| 111. | Gliter em pó de cores variadas 26 gr   | Unid | 0   | R\$ 3,49  | R\$ 0,00     |
| 112. | Grafite para lapiseira 0.7 2b, tubo com 12 unidades  | Unid | 50  | R\$ 1,21  | R\$ 60,50    |
| 113. | Grafite para lapiseira 0.9 2b, tubo com 12 unidades  | Unid | 50  | R\$ 0,88  | R\$ 44,00    |
| 114. | Grampeador de mesa médio, para grampos 26/6, capacidade para grampear no mínimo 25 folhas, capacidade de carga de um pente inteiro de grampo, estrutura metálica | Unid | 100 | R\$ 17,29 | R\$ 1.729,00 |
| 115. | Grampeador para madeira manual profissional para grampos de 4 a 8mm  | Unid | 20  | R\$ 71,29 | R\$ 1.425,80 |
| 116. | Grampeador profissional, até 100 fls   | Unid | 50  | R\$ 63,29 | R\$ 3.164,50 |
| 117. | Grampo para grampeador 23/13, caixa com 1.000 unid   | Cx   | 50  | R\$ 3,60  | R\$ 180,00   |
| 118. | Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5.000 unid  | Cx   | 200 | R\$ 4,00  | R\$ 800,00   |

|      |   |      |    |            |            |
|------|---|------|----|------------|------------|
| 119. | Grampo para grampeador de madeira 106/8 galvanizado, caixa com 5.000 unidades   | Cx   | 50 | R\$ 10,00  | R\$ 500,00 |
| 120. | Grampo trilho 80mm em aço, caixa com 50 unidades  | CX   | 25 | R\$ 9,00   | R\$ 225,00 |
| 121. | Grampo trilho estendido plástico, pacote com 50 unidade   | Pct  | 10 | R\$ 14,04  | R\$ 140,40 |
| 122. | Jogo de xadrez tamanho oficial tabuleiro 47 x 47cm, casas com 5 x 5 cm marchetadas com lâminas de madeira natural de primeira qualidade.              | Unid | 0  | R\$ 73,99  | R\$ 0,00   |
| 123. | Jogo quebra-cabeça vertical, 10 peças em mdf, medindo aproximadamente 130 x 140 x 18mm. Acondicionado em embalagem de papelão 415 x 217 x 95mm aprox. | Unid | 0  | R\$ 34,49  | R\$ 0,00   |
| 124. | Jogos de memória de figura tamanho 8.7 x 5.7cm confeccionado de papel 270g.   | Unid | 0  | R\$ 12,00  | R\$ 0,00   |
| 125. | Jogos de peças para montagem, sacolão monta tudo com 1000 peças, peças plásticas e coloridas. Acondicionado em sacola plástica com zíper.             | Unid | 0  | R\$ 118,99 | R\$ 0,00   |



|      |   |      |     |           |              |
|------|---|------|-----|-----------|--------------|
| 126. | Lantejoulas em cartela em poliéster para bordado de 3mm cores variadas        | Pct  | 0   | R\$ 2,00  | R\$ 0,00     |
| 127. | Lantejoulas em cartela em poliéster para bordado de 5mm cores variadas        | Pct  | 0   | R\$ 3,60  | R\$ 0,00     |
| 128. | Lantejoulas em cartela em poliéster para bordado de 7mm cores variadas        | Pct  | 0   | R\$ 7,09  | R\$ 0,00     |
| 129. | Lápis de cor grande sextavado, ponta durável e resistente, caixa com 12 cores | Cx   | 5   | R\$ 4,65  | R\$ 23,25    |
| 130. | Lápis preto Sext ecolapis Nº 2, caixa com 144 unidade                         | Cx   | 100 | R\$ 40,00 | R\$ 4.000,00 |
| 131. | Lapiseira para grafite 0.7mm  | Unid | 50  | R\$ 3,00  | R\$ 150,00   |
| 132. | Lapiseira para grafite 0.9mm  | Unid | 50  | R\$ 4,00  | R\$ 200,00   |
| 133. | Liga elástica 100g pacote com 120 unidades                                    | Pct  | 25  | R\$ 4,39  | R\$ 109,75   |
| 134. | Limpador para quadro branco (190ml) em spray                                  | Unid | 10  | R\$ 11,54 | R\$ 115,40   |

|      |   |      |     |           |              |
|------|---|------|-----|-----------|--------------|
| 135. | Linha de náilon fino rolo com 50mt  | Rolo | 0   | R\$ 10,39 | R\$ 0,00     |
| 136. | Livro ata com margem com 100 folhas numeradas, formato 21,6 x 32cm, capa cartonada preta frente e verso.  | Unid | 100 | R\$ 11,54 | R\$ 1.154,00 |
| 137. | Livro de ponto com 100 folhas no formato 215mmx315mm.   | Unid | 150 | R\$ 11,54 | R\$ 1.731,00 |
| 138. | Livro de protocolo, confeccionado em papel apergaminhado, 64 g/m <sup>2</sup> , posição vertical, com 100 folhas impressas em campos próprios, capa dura, forrada de papel, em papel chambrim preto, medindo 155 x 200 mm | Unid | 200 | R\$ 9,00  | R\$ 1.800,00 |
| 139. | Lupa média  | Unid | 15  | R\$ 6,10  | R\$ 91,50    |
| 140. | Marcador para quadro branco de resinas termoplásticas tinta a base de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos e ponta de acrílico azul caixa com 12 und   | Cx   | 0   | R\$ 41,99 | R\$ 0,00     |
| 141. | Massa para modelar grande com 12 cores  | Cx   | 0   | R\$ 5,29  | R\$ 0,00     |
| 142. | Molha dedo – glicerinado sólida.  | Unid | 25  | R\$ 2,77  | R\$ 69,25    |
| 144. | Papel 40kg 66x96cm 120g pacote com 100 folhas   | Pct  | 0   | R\$ 15,69 | R\$ 0,00     |

|      |   |     |     |            |               |
|------|---|-----|-----|------------|---------------|
| 145. | Papel A4 colorido, 75g/m <sup>2</sup> , medindo 297 x 210 mm, nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas. pc com 100 f  | Pct | 100 | R\$ 6,68   | R\$ 668,00    |
| 146. | Papel a4, 297 x 210 mm, 75g/m <sup>2</sup> , alcalino, ultra branco, 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão e escrita, embalagem de proteção impermeável original, contendo as informações do fabricante na embalagem. Embalagem contendo 500 folhas, caixa com 10 resmas | Cx  | 350 | R\$ 207,94 | R\$ 72.779,00 |
| 147. | Papel acoplado com filme descartável para embalar alimentos em rolo com 30mt. Caixa com 12 rl   | Cx  | 0   | R\$ 15,49  | R\$ 0,00      |
| 148. | Papel almaço com pauta, com margem 200x270mm pacote com 400 folhas.   | Pct | 0   | R\$ 44,89  | R\$ 0,00      |
| 149. | Papel almaço quadriculado, 7x7mm pacote com 400 folhas.   | Pct | 0   | R\$ 58,99  | R\$ 0,00      |
| 150. | Papel camurça 40x60 ideal para aplicações em artesanatos em geral cores diversas pacote com 25 unidades   | pct | 0   | R\$ 17,39  | R\$ 0,00      |

|      |  |     |     |           |              |
|------|--|-----|-----|-----------|--------------|
| 151. | Papel carbono azul para manuscrito contem 100folhas a4 2,10 x 29,7cm     | Cx  | 30  | R\$ 24,37 | R\$ 731,10   |
| 152. | Papel cartão fosco (várias cores) 50x70cm 280g pacote com 20 unidades    | Pct | 0   | R\$ 24,99 | R\$ 0,00     |
| 153. | Papel color set 110g 48x66cm pacote 20 folhas                            | Pct | 0   | R\$ 23,59 | R\$ 0,00     |
| 154. | Papel crepom comum colorido 48cmx2m cores variadas, pacote c/10 unidades | Pct | 0   | R\$ 10,98 | R\$ 0,00     |
| 155. | Papel de presente core e estampas variadas 70x50cm 50 fls                | Pct | 0   | R\$ 33,24 | R\$ 0,00     |
| 156. | Papel formulário contínuo 2 vias 80 colunas, 1500 jogos                  | Cx  | 0   | R\$ 20,82 | R\$ 0,00     |
| 157. | Papel fotográfico 180g pacote com 20 folhas                              | Pct | 200 | R\$ 11,98 | R\$ 2.396,00 |
| 158. | Papel fotográfico autoadesivo 130g pacote com 20 folhas                  | pct | 0   | R\$ 14,98 | R\$ 0,00     |

|      |  |      |    |            |              |
|------|--|------|----|------------|--------------|
| 159. | Papel laminado (várias cores) 47x58cm pacote 20 fls  | Pct  | 0  | R\$ 34,49  | R\$ 0,00     |
| 160. | Papel micro ondulado 50x80cm pacote com 10 unidades  | pct  | 0  | R\$ 16,50  | R\$ 0,00     |
| 161. | Papel ofício 75g resma com 500 folhas 360X260MM, caixa com 10 resmas                           | Cx   | 20 | R\$ 290,79 | R\$ 5.815,80 |
| 162. | Papel para embrulho, em kraft natural 80g/m2, cor parda, medindo 1200mm, bobina com 60cmx200m. | Unid | 0  | R\$ 85,99  | R\$ 0,00     |
| 163. | Papel vergê, celulose vegetal, creme, 180 g/m2, 297 mm, 210 mm pacote c/ 50 fls.               | Pct  | 0  | R\$ 16,49  | R\$ 0,00     |
| 164. | Pasta com elástico em papelão.   | Unid | 50 | R\$ 1,50   | R\$ 75,00    |
| 165. | Pasta AZ, A4 em papelão prensado lombo largo, com alavanca e visor.                            | Unid | 0  | R\$ 13,19  | R\$ 0,00     |

|      |  |      |     |           |              |
|------|--|------|-----|-----------|--------------|
| 166. | Pasta AZ oficio lombo largo em papelão prensado lombo largo, com alavanca e visor.   | Unid | 400 | R\$ 15,00 | R\$ 6.000,00 |
| 167. | Pasta AZ lombo estreito oficio.  | Unid | 0   | R\$ 12,39 | R\$ 0,00     |
| 168. | Pasta fichário a3 em laminado de pvc (vinil) fosco, revestida em laminado de pvc transparente para auto personalizar. Mas medidas: 30,5cm altura x 463cm largura x 6cm de lombada. Capacidade para até 400 folhas 75g. | Unid | 10  | R\$ 12,50 | R\$ 125,00   |
| 169. | Pasta grampo trilho plástica oficio cristal, pacote com 10 unidades.   | Pct  | 15  | R\$ 20,49 | R\$ 307,35   |
| 170. | Pasta plástica com elástico, transparente cores diversas, tamanho oficio com 20mm de espessura.  | Unid | 400 | R\$ 3,09  | R\$ 1.236,00 |
| 171. | Pasta suspensa marmorizada pintada plastificada cx c/ 50 unidades.   | Cx   | 50  | R\$ 73,49 | R\$ 3.674,50 |
| 172. | Pastas aba elástico 5 cm tamanho oficio laminadas em polipropileno com textura exclusiva. Pacote C/10  | Pct  | 50  | R\$ 37,50 | R\$ 1.875,00 |

|      |  |      |    |           |              |
|------|--|------|----|-----------|--------------|
| 173. | Percevejo material de metal, superficial galvanizado, tamanho 10mm caixa 100 unidades                    | Cx   | 25 | R\$ 4,89  | R\$ 122,25   |
| 174. | Perfurador de papel com dois furos 12x12, distância do furo 70mm 490x210x340mm capacidade para 30 folhas | Unid | 50 | R\$ 20,95 | R\$ 1.047,50 |
| 175. | Perfurador para papel com cap. Para perfurar 03 mm   | Unid | 28 | R\$ 9,00  | R\$ 252,00   |
| 176. | Pilha alcalina 9v (bateria).   | Unid | 15 | R\$ 5,39  | R\$ 80,85    |
| 177. | Pilha alcalina aa 1.5 v (grande) pacote com 2 unidades   | Unid | 50 | R\$ 13,99 | R\$ 699,50   |
| 178. | Pilha alcalina aa 1.5 v (média) pacote com 2 unidades  | Unid | 50 | R\$ 9,79  | R\$ 489,50   |
| 179. | Pilha alcalina aa 1.5 v (pequena) pacote com 2 unidades  | Unid | 50 | R\$ 4,50  | R\$ 225,00   |
| 180. | Pilha alcalina aaa 1.5 v (palito) pacote com 2 unidades  | Unid | 50 | R\$ 3,85  | R\$ 192,50   |

|      |   |       |    |           |            |
|------|---|-------|----|-----------|------------|
| 181. | Pincel artístico com cerdas brancas, cabo em madeira longo, virola de alumínio e formato chato uso escolar. N° 06                         | Uniid | 0  | R\$ 2,34  | R\$ 0,00   |
| 182. | Pincel artístico com cerdas brancas, cabo em madeira longo, virola de alumínio e formato chato uso escolar. N° 12                         | Unid  | 0  | R\$ 2,64  | R\$ 0,00   |
| 183. | Pincel artístico com cerdas brancas, cabo em madeira longo, virola de alumínio e formato chato uso escolar. N° 14                         | Unid  | 0  | R\$ 3,64  | R\$ 0,00   |
| 184. | Pincel artístico com cerdas brancas, cabo em madeira longo, virola de alumínio e formato chato uso escolar. N° 20                         | Unid  | 0  | R\$ 4,00  | R\$ 0,00   |
| 185. | Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita de 4,5mm. (cor azul, preto e vermelho), caixa com 12 und. | Cx    | 25 | R\$ 29,98 | R\$ 749,50 |



|      |  |     |   |           |          |
|------|--|-----|---|-----------|----------|
| 186. | Pincel de pelo n 02 pct com 12 und (em cerdas brancas, cabo longo em madeira, virola de alumínio.) | Pct | 0 | R\$ 23,98 | R\$ 0,00 |
| 187. | Pincel de pelo n 04 pct com 12 und (em cerdas brancas, cabo longo em madeira, virola de alumínio.) | Pct | 0 | R\$ 28,49 | R\$ 0,00 |
| 188. | Pincel de pelo n 06 pct com 12 und (em cerdas brancas, cabo longo em madeira, virola de alumínio.) | Pct | 0 | R\$ 30,09 | R\$ 0,00 |
| 189. | Pincel de pelo n 12 pct com 12 und (em cerdas brancas, cabo longo em madeira, virola de alumínio.) | Pct | 0 | R\$ 34,49 | R\$ 0,00 |
| 190. | Pincel de pelo n 14 pct com 12 und (em cerdas brancas, cabo longo em madeira, virola de alumínio.) | Pct | 0 | R\$ 37,99 | R\$ 0,00 |

|      |  |      |    |           |            |
|------|--|------|----|-----------|------------|
| 191. | Pincel de pelo n 16 pct com 12 und (em cerdas brancas, cabo longo em madeira, virola de aluminio.)                   | Pct  | 0  | R\$ 41,99 | R\$ 0,00   |
| 192. | Pincel de pelo n 20 pct com 12 und (em cerdas brancas, cabo longo em madeira, virola de aluminio.)                   | Pct  | 0  | R\$ 43,89 | R\$ 0,00   |
| 193. | Pincel de pelo n 22 pct com 12 und (em cerdas brancas, cabo longo em madeira, virola de aluminio.)                   | Pct  | 0  | R\$ 48,89 | R\$ 0,00   |
| 194. | Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, cor azul, preta e vermelho. Caixa c/ 12 und. | Cx   | 25 | R\$ 30,00 | R\$ 750,00 |
| 195. | Pincel reto- projetor 30cmx3,5cmx0,3cm, cores variadas   | Unid | 20 | R\$ 1,80  | R\$ 36,00  |

|      |  |      |    |           |            |
|------|--|------|----|-----------|------------|
| 196. | Pistola grande para cola quente profissional de silicone com potência de 40w – 110 v à 240v com fio reforçado com plug elétrico especial                       | Unid | 10 | R\$ 22,00 | R\$ 220,00 |
| 197. | Pistola pequena para cola quente profissional de silicone com potência de 40w – 110 v à 240v com fio reforçado com plug elétrico especial                      | Unid | 15 | R\$ 18,00 | R\$ 270,00 |
| 198. | Placas em eps (isopor) para uso em artesanato, construção civil, juntas de dilatação, decoração de festas, esculturas, espessura de 10mm tamanho 1.000x1.000mm | Pct  | 0  | R\$ 66,00 | R\$ 0,00   |
| 199. | Placas em eps (isopor) para uso em artesanato, construção civil, juntas de dilatação, decoração de festas, esculturas, espessura de 20mm tamanho 2.000x1.000mm | Pct  | 0  | R\$ 75,00 | R\$ 0,00   |
| 200. | Placas em eps (isopor) para uso em artesanato, construção civil, juntas de dilatação, decoração de festas, esculturas, espessura de 5mm.                       | Pct  | 0  | R\$ 61,00 | R\$ 0,00   |

|      |   |      |     |            |              |
|------|---|------|-----|------------|--------------|
| 201. | Pranchetas acrílica<br>ofício cor cristal,<br>prendedor medidas: 0,3<br>x 23 x 36 cm  | Unid | 100 | R\$ 11,00  | R\$ 1.100,00 |
| 202. | Prendedor de papel,<br>metal, lombada 32 mm,<br>ponta aço inox, pp132,<br>caixa com 12 unidades.  | Cx   | 50  | R\$ 5,64   | R\$ 282,00   |
| 203. | Pula corda com cabo de<br>madeira tamanho 2,5<br>metros   | Unid | 0   | R\$ 12,00  | R\$ 0,00     |
| 204. | Quadro branco<br>1,20x0,90 metro,<br>moldura em alumínio,<br>matéria prima<br>empregada: chapa<br>madeira vitrificada<br>branco brilhante 3mm.<br>Acabamento com<br>moldura de alumínio<br>natural, acompanha<br>suporte para afiação e<br>suporte para<br>apagador/canetas | Unid | 5   | R\$ 124,00 | R\$ 620,00   |

|      |  |      |    |            |            |
|------|--|------|----|------------|------------|
| 205. | Quadro branco 2 m x1,2m metro, moldura em alumínio, matéria prima empregada: chapa madeira vitrificada branco brilhante 3mm. Acabamento com moldura de alumínio natural, acompanha suporte para afixação e suporte para apagador/canetas | Unid | 0  | R\$ 99,97  | R\$ 0,00   |
| 206. | Quadro branco tamanho 100 X 70 cm, superfície de secagem rápida, com apoio para pinças, moldura em alumínio.   | Unid | 5  | R\$ 86,18  | R\$ 430,90 |
| 207. | Quadro branco, medida 2,00x1,20m   | Unid | 0  | R\$ 181,99 | R\$ 0,00   |
| 208. | Régua de madeira 1mt   | Unid | 5  | R\$ 8,90   | R\$ 44,50  |
| 209. | Régua em acrílico transparente incolor, escala em centímetros/milímetros, tamanho de 50cm  | Unid | 50 | R\$ 3,09   | R\$ 154,50 |

|      |  |      |     |           |            |
|------|--|------|-----|-----------|------------|
| 210. | Réguas para escritório, em acrílico transparente incolor, escala em centímetros/milímetros, tamanho 30cm | Unid | 100 | R\$ 0,75  | R\$ 75,00  |
| 211. | Tecido chita chitinha chitão microfibrado estampado, medindo 1x1,40                                      | Mt   | 0   | R\$ 10,68 | R\$ 0,00   |
| 212. | Tecido juta, decoração - artesanato  | Mt   | 0   | R\$ 10,99 | R\$ 0,00   |
| 213. | Tela para pintura artística 50x50  | Unid | 0   | R\$ 27,99 | R\$ 0,00   |
| 214. | Tela para pintura artística 60x60  | Unid | 0   | R\$ 36,99 | R\$ 0,00   |
| 215. | Tela para pintura artística 70x70  | Unid | 0   | R\$ 44,99 | R\$ 0,00   |
| 216. | Tela para pintura artística medindo 80x1mt   | Unid | 0   | R\$ 66,99 | R\$ 0,00   |
| 217. | Tesoura de picotar corte z cabo plástico pequena   | Unid | 0   | R\$ 8,74  | R\$ 0,00   |
| 218. | Tesoura multiuso 21cm laminas em aço inox original, cabo de plástico                                     | Unid | 50  | R\$ 9,00  | R\$ 450,00 |

|      |  |      |    |            |              |
|------|--|------|----|------------|--------------|
| 219. | Tesoura pequena sem ponta uso escolar  | Unid | 25 | R\$ 2,30   | R\$ 57,50    |
| 220. | Tinta acrílica spray uso geral 350ml, cores variadas   | Unid | 0  | R\$ 15,74  | R\$ 0,00     |
| 221. | Tinta guache não tóxica solúvel em água a base de resina água pigmentos com 250ml cores variadas                   | und  | 0  | R\$ 5,00   | R\$ 0,00     |
| 222. | Tinta óleo 50ml cores variadas   | Unid | 0  | R\$ 10,00  | R\$ 0,00     |
| 223. | Tinta para almofada de carimbo 40 ml preta e azul, cx com 12 unidades.   | Cx   | 50 | R\$ 38,40  | R\$ 1.920,00 |
| 224. | Tnt tecido não texturizado cores diversas 45grs/m <sup>2</sup> , 1,40 de largura rolo com 50 metros.               | Rolo | 10 | R\$ 150,00 | R\$ 1.500,00 |
| 225. | Tnt tecido não texturizado estampado, diversas estampas 45grs/m <sup>2</sup> , 1,40 de largura rolo com 50 metros. | Rolo | 0  | R\$ 150,00 | R\$ 0,00     |

|               |  |      |    |          |                      |
|---------------|--|------|----|----------|----------------------|
| 226.          | Trio porta caneta/clips /lembrete cristal, material acrílico transparente. | Unid | 25 | R\$ 9,90 | R\$ 247,50           |
| 227.          | Velcro compatível cor preta e branco com adesivo.                          | Mt   | 0  | R\$ 2,40 | R\$ 0,00             |
| <b>TOTAL:</b> |  |      |    |          | <b>R\$192.836,25</b> |

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

- 2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 20/07/2021 e encerramento em 31/12/2021
- 2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
- 2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

- 3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 192.836,25 (Cento e noventa e dois mil oitocentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos)**
- 3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
- 3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

## 4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:

Exercício financeiro: 2021

Dotação Orçamentária: 2.005 – Funcionamento da Secretaria de Administração  
Classifi. Econo.: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
Subelemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente



Dotação Orçamentária: 2.014 – Funcionamento da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Classifi. Econo.: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica

Subelemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

Dotação Orçamentária: 2.020 – Funcionamento da Secretaria de Meio Ambiente.

Classifi. Econo.: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

Dotação Orçamentária: 2.009 – Funcionamento da Secretaria de Agricultura

Classifi. Econo.: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

Dotação Orçamentária: 2.026 – Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo

Classifi. Econo.: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

## **5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

## **6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO**

7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado a servidora Katiana da Silveira Cunha, Port. nº 108/2021 – GAB-PREFEITO, para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) ao Pregão Eletrônico SRP nº 16/2020, celebrado com a empresa **RP DE SOUSA CIA LTDA, CNPJ 13.058.438/0001-72**, para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE**.

## **8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

## **9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### **10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO**

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3. Indenizações e multas.

#### **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES**

11.1. É vedado à CONTRATADA:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

#### **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES**

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

#### **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO**

13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

#### **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO**

14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Eldorado do Carajás/PA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Eldorado do Carajás, 20 de julho de 2021.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS**  
**IARA BRAGA MIRANDA**  
**CONTRATANTE**

---

**EMPRESA R P DE SOUSA CIA LTDA**  
**CNPJ 13.058.438/0001-72**

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_ 2. \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_